
 
 

 

                                                                                                                        ENTE  DI  DIRITTO  PUBBLICO 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N. 270_ DEL 24/09/2025 

Oggetto: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023,  

dell’incarico per la revisione legale della rendicontazione economica del progetto G.E.M.M.A. - 

Gestione E Monitoraggio degli alberi Monumentali attraverso tecnologie Aerospaziali”    - 

Impegno spesa - Codice CUP B53C22003780006 – Spoke 8  CIG B85BC2C6D7  

                                              IL DIRETTORE REGGENTE 

NOMINATO con D.A. A.R.TA n. 146/Gab del 24/06/2022 
VISTO il D.A. n.1489 del 9.11.1989, istitutivo dell’Ente Parco delle Madonie; 

VISTA la L.R.  n.98/81 – 14/88 – 71/85 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il vigente Statuto Regolamento dell’Ente; 

VISTO il Regolamento di organizzazione dell’Ente Parco delle Madonie di cui all’art. 1 comma 3 della L.R.  n°10 del 

15/05/2000 – approvato con D.A. n. 102/Gab del 12/04/2005,  

VISTA la determinazione del Direttore n. 11 del 04/02/2020 ad oggetto: “Riorganizzazione delle strutture di lavoro. 

Approvazione organigramma e funzionigramma”; 

VISTO il regolamento di contabilità adottato con deliberazione consiliare n. 22 del 27/11/2019, in attuazione alle 

disposizioni di cui al D. lgs. 118/2011 e s.m.i. di adeguamento allo stesso, approvato dall’ARTA con DDG n. 1162 del 

18/12/2019; 

VISTA la deliberazione del Consiglio del Parco n. 5 del 16/04/2025 ad oggetto “Bilancio di Previsione esercizio 

finanziario2025-2027” riscontrata legittima e pertanto esecutiva dall’ARTA con nota prot. 26855 del 28/04/2025;  

VISTA la deliberazione del Comitato Esecutivo n. 13 del 29/04/2025 ad oggetto: Bilancio di previsione 2025/2027-

Approvazione Bilancio finanziario gestionale; 

VERIFICATA ai sensi del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione vigente, l’insussistenza dell’obbligo di 

astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse; 

VISTA l’allegata proposta di determinazione predisposta dalla UO 3; 

VISTA l’attestazione finanziaria della U.O.2 affari finanziari 

 

 D E T E R M I N A 

  

   X   Approvare l’allegata proposta facendola propria ad ogni conseguente effetto. 

o Non approvare l’allegata proposta_________________________________________ 

o Approvare l’allegata proposta con le seguenti modifiche e/o integrazioni:  

___________________________________________________________________________

________________________________________________________________________ 

  

                                                                                                 Il Direttore Reggente  

                                                                                              F.to (Dott. Giuseppe Maurici) 

 
 Ente Parco delle Madonie 

 Corso Paolo Agliata, 16 – 90027 Petralia Sottana (PA) • Telefono: 0921 684011 – Fax: 0921 680478 • 

www.parcodellemadonie.it  –  parcodellemadonie@pec.it C.F. 95002760825 

                                                                                    
                    

http://www.parcodellemadonie.it/
mailto:parcodellemadonie@pec.it


UO  3  SVILUPPO, VALORIZZAZIONE, FRUIZIONE ED EDUCAZIONE AMBIENTALE 

NOMINATO con D.A. A.R.TA n. 146/Gab del 24/06/2022 

VISTO il D.A. n.1489 del 9.11.1989, istitutivo dell’Ente Parco delle Madonie; 

VISTA la L.R.  n.98/81 – 14/88 – 71/85 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il vigente Statuto Regolamento dell’Ente; 

VISTO il Regolamento di organizzazione dell’Ente Parco delle Madonie di cui all’art. 1 comma 3 della L.R.  n°10 

del 15/05/2000 – approvato con D.A. n. 102/Gab del 12/04/2005,  

VISTA la determinazione del Direttore n. 11 del 04/02/2020 ad oggetto: “Riorganizzazione delle strutture di 

lavoro. Approvazione organigramma e funzionigramma”; 

VISTO il regolamento di contabilità adottato con deliberazione consiliare n. 22 del 27/11/2019, in attuazione alle 

disposizioni di cui al D. lgs. 118/2011 e s.m.i. di adeguamento allo stesso, approvato dall’ARTA con DDG n. 1162 

del 18/12/2019; 

VISTA la deliberazione del Consiglio del Parco n. 5 del 16/04/2025 ad oggetto “Bilancio di Previsione esercizio 

finanziario2025-2027” riscontrata legittima e pertanto esecutiva dall’ARTA con nota prot. 26855 del 28/04/2025;  

VISTA la deliberazione del Comitato Esecutivo n. 13 del 29/04/2025 ad oggetto: Bilancio di previsione 

2025/2027-Approvazione Bilancio finanziario gestionale; 

VERIFICATA ai sensi del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione vigente, l’insussistenza dell’obbligo 

di astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse; 

VISTA l’allegata proposta di determinazione predisposta dalla UO 3; 

VISTA l’attestazione finanziaria della U.O.2 affari finanziari 

     

Premesso che: 

 

➢ in data 15 marzo 2022 è stato pubblicato dal Ministero dell’Università e della Ricerca (MUR) l'Avviso 

pubblico, adottato con Decreto del Direttore Generale della Ricerca n. 341, per la presentazione di 

Proposte di intervento per la creazione di “Partenariati estesi alle università, ai centri di ricerca, alle 

aziende per il finanziamento di progetti di ricerca di base” -  nell’ambito del Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza, Missione 4 “Istruzione e ricerca” - Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa” – 

Investimento 1.3, finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU” ; 

 

➢ con il decreto direttoriale n. 1243 del 2 agosto 2022 sono stati approvati gli esiti della prima fase delle 

valutazioni delle proposte progettuali pervenute in risposta all’Avviso “PNRR - Missione 4, 

Componente 2, Investimento 1.3 - D.D. 341 del 15/03/2022 - Avviso pubblico per la presentazione 

di Proposte di intervento per la creazione di “Partenariati estesi alle università, ai centri di ricerca, 

alle aziende per il finanziamento di progetti di ricerca di base”;  

 

➢ con il medesimo Decreto Direttoriale 2 agosto 2022, n. 1243, è stata approvata la proposta progettuale 

per la costituzione del Partenariato esteso “Changes”;  

 

➢ in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 4 dell’Avviso per la realizzazione del Programma di R&S, 

in data 27 settembre 2022, all'esito della fase negoziale, è stato sottoscritto l’Atto Costitutivo della 

Fondazione di Partecipazione “Fondazione CHANGES – Cultural Heritage Active Innovation for 

Sustainable Society” (CF 96543050585), iscritta nel Registro delle Persone Giuridiche presso la 

Prefettura di Roma in data 19 dicembre 2022 al n. 1543/2022, quale Hub, soggetto attuatore del 

Partenariato Esteso PE0000020; 

 

➢ con Decreto di concessione MUR n. 1560 dell’11 ottobre 2022, è stato ammesso a finanziamento il 

PE5 – Partenariato Esteso denominato Cultural Heritage Active Innovation for Sustainable Society - 

Changes, contrassegnata dal codice identificativo PE_ 00000020  (CUP B53C22003780006), di cui 

Sapienza è capofila, partner di progetto e Coordinatore dello Spoke 8; 



 

➢ in data 20 febbraio 2023 è stato registrato in Roma al n° 5271 Serie 1T l’Atto d’obbligo e di 

accettazione del decreto di concessione del finanziamento concesso per il Progetto Codice 

PE00000020 Titolo "CHANGES" - CUP B53C22003780006 - sottoscritto dal Soggetto attuatore 

“Fondazione CHANGES - Cultural Heritage Active Innovation for Sustainable Society"; 

 

➢ nel Programma di R&S sono stati individuati come SPOKE i seguenti soggetti: Università degli Studi 

di Bari Aldo Moro; Università degli Studi di Milano; Università degli Studi di Napoli Federico II; 

Università degli Studi di Bologna “Alma Mater Studiorum”; Consiglio Nazionale delle Ricerche; 

Università degli Studi di Catania; Università degli Studi di Firenze; Sapienza, Università di Roma; 

Università di Venezia “Ca’ Foscari”; 

 

➢ tra le attività progettuali rientra l'emanazione dei “bandi a cascata” (Sostegno finanziario a terze parti 

- FSTP o cascade funding) in favore di Organismi di Ricerca e aziende, finanziando Progetti di 

Ricerca e Sviluppo come definiti all’art. 25 del Reg. (UE) 651/2014 e ss. mm. e Collaborativi vale a 

dire realizzati da Imprese e Organismi di Ricerca in Collaborazione Effettiva tra di loro; 

 

➢ Sapienza Università di Roma in base all’Avviso pubblico MUR n. 341 suindicato, in qualità di Leader 

dello Spoke 8, possiede una dotazione finanziaria pari ad Euro 7.909.971,40, di cui Euro 3.331.983,13 

da destinare ai Progetti R&S Collaborativi;  

 

➢ con Decreto Rettorale n. 952/2024 prot. n. 0072236 del 22/04/2024, Sapienza Università di Roma ha 

emanato il bando a cascata, per il finanziamento di proposte di intervento per attività di ricerca svolte 

da Organismi di Ricerca in collaborazione con le imprese – con riferimento al Progetto Codice 

PE_00000020 dal titolo Partenariato Esteso CHANGES -  Cultural Heritage Active Innovation for 

Sustainable Society-  SPOKE 8 CUP  B53C22003780006 nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa 

e Resilienza, Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa” – 

Investimento 1.3, finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU;  

 

➢ con le delibere n. 240 del 08 ottobre 2024 del Senato Accademico e n. 330 del 22 ottobre 2024 del 

Consiglio di amministrazione e il Decreto Rettorale di Approvazione Finanziamenti n. 739/2025 Prot. 

n. 33085 del 07/03/2025 al proponente ARIESPACE SRL è stato concesso il finanziamento di € 

449.463,75 (quattrocentoquarantanovemila quattrocentosessantatré euro e settantacinque centesimi) 

per la realizzazione del progetto denominato “Gestione e Monitoraggio degli alberi Monumentali 

attraverso tecnologie Aerospaziali”;  

 

➢ Visto: il progetto denominato: “G.E.M.M.A. - Gestione E Monitoraggio degli alberi Monumentali 

attraverso tecnologie Aerospaziali”; 

 

Considerato che: 

➢ l’obiettivo primario del presente progetto è la costruzione di un sistema integrato di monitoraggio 

degli alberi monumentali, basato su tecniche di telerilevamento, sensoristica e rilevamento di campo, 

per l’aggiornamento dinamico dell’elenco nazionale e degli elenchi regionali compilati in attuazione 

della Legge 14 gennaio 2013, n.10; 

 

➢ Dato atto che i partner aderenti al progetto sono: 

 

- La Società Ariespace S.r.l.,nella qualità di capofila; 



- la società Euro.Soft S.r.l;  

- la società Latitudo 40 S.r.l.;  

- l’Ente Parco delle Madonie; 

- l’Ente Università di Palermo. 

 

Vista la delibera di C.E. n. 12 del 2/04/2025 che si richiama nei contenuti e negli atti   ad oggetto: 

“Approvazione del Progetto denominato  “G.E.M.M.A. - Gestione E Monitoraggio degli alberi 

Monumentali attraverso tecnologie Aerospaziali” e dello schema di atto costitutivo di ATS, per lo 

svolgimento delle attività relative al suddetto Progetto”. 

 

Atteso che con email del 23/06/2025 l’Assistenza PNR Sapienza ha comunicato a questo Ente le 

modalità per la corretta rendicontazione dei progetti relativi al PE5 Changes, che prevedono la  

predisposizione dei rapporti  di certificazione (intermedi e finali) in forma di perizia delle spese 

sostenute dall’Ente parco delle Madonie, nell’ambito del suddetto progetto da parte di un revisore; 

 

➢ Considerato che per quanto sopra e al fine di assicurare la regolare e puntuale esecuzione di tutti gli 

adempimenti in capo all’Ente Parco delle Madonie tra i quali la predisposizione della 

documentazione riguardante la rendicontazione delle spese sostenute in conformità a quanto previsto 

dall’Avviso “Bando a cascata progetto Partenariato Esteso "CHANGES - SUSTAINABILITY AND 

RESILIENCE OF TANGIBLE CULTURAL HERITAGE, si rende necessario procedere 

all’affidamento ad un soggetto terzo,  per la revisione legale della rendicontazione economica del 

progetto; 

 

Richiamati:  

➢  l’art. 50, lett. b), del D.lgs. 36/2023, così come recepito con L.R.n. 12 del 12/10/2023,che prevede 

l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000,00 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 

➢ la legge bilancio 2019 (legge 30/12/2018 n.145) consente, per l’acquisizione di soli beni e servizi di 

importo inferiore a € 5.000,00, IVA esclusa, di non ricorrere al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione, ovvero ad altri mercati elettronici permettendo l’espletamento di indagini di 

mercato nella forma tradizionale purché nel rispetto dei principi generali dettati dal Codice degli 

Appalti; 

 

➢  Ritenuto adeguato esperire la procedura mediante l’affidamento diretto ai sensi dell’art. art. 50, 

comma 1 lett. b), del D.lgs. 36/2023, ad operatore economico idoneo a soddisfare le specifiche 

esigenze relative all’incarico in oggetto; 

 

➢ Dato atto che, pertanto si è provveduto a richiedere, per le vie brevi, al dott. Antonio Aurino nato a 

Vico Equense (Napoli) il 18/09/1976 e residente a Napoli in via Foria n. 242 -80139 iscritto al registro 

dei Revisori Legali al n. 138929 -Data Decreto Ministeriale 26/01/2006-Gazzetta Ufficiale n.9 del 

03/02/2006 Sezione del Registro A-  C.F.: RNANTN76P18L845Z, un apposito preventivo per la 

revisione legale della rendicontazione economica del progetto di cui trattasi; 

 



➢ Visto il preventivo acquisito al protocollo dell’Ente al n. 3653 del 23/09/2025 con il quale il dott. 

Antonio Aurino ha proposto l’offerta per la predisposizione dei rapporti di certificazione (intermedi 

e finali) in forma di perizia, riguardante la rendicontazione della spesa relativa all’operazione 

nell’ambito del finanziamento concesso per la realizzazione del progetto G.E.M.M.A., per un importo 

complessivo pari ad € 1.000,00 iva e tasse incluse; 

 

Dato Atto che:  

 

➢ nei confronti del dott. Antonio Aurino nato a Vico Equense (Napoli) il 18/09/1976 e residente a Napoli 

in via Foria n. 242 -80139 iscritto al registro dei Revisori Legali al n. 138929 Sezione del Registro A 

C.F.: RNANTN76P18L845Z, si è proceduto a richiedere il possesso dei requisiti di cui agli artt. 94-

98 del D.Lgs. n. 36/2023, mediante l’acquisizione della Dichiarazione sostitutiva; 

 

➢   in relazione alla presente procedura è stato richiesto all’Autorità Nazionale per l’Anticorruzione il 

Codice Identificativo Gare :B85BC2C6D7; 

 

➢  il codice generato per il progetto è il seguente: CUP B53C22003780006; 

 

➢ dalla documentazione non emerge alcuna irregolarità o motivo ostativo al perfezionamento 

dell'affidamento dell’incarico oggetto della presente 

 

➢ Accertata la congruità del prezzo proposto; 

 

➢ Ritenuto, pertanto di procedere ai sensi dell’art. 50 lett b) del D.Lgs. n.36/2023 così come recepito 

con L.R. n. 12 del 12/10/2023, attraverso la procedura di affidamento diretto; 

 

➢ Considerato che occorre, procedere all’assunzione dell’impegno spesa di complessivi € 1.000,00 iva   

e tasse comprese sul pertinente capitolo di spesa 40516.0 alla voce “  Progetto G.E.M.M.A. - Gestione 

E Monitoraggio degli alberi Monumentali attraverso tecnologie Aerospaziali”, del bilancio del 

corrente esercizio che presenta la necessaria disponibilità; 

 

➢ Riscontrata la regolarità formale delle procedure eseguite e di dover procedere all'affidamento 

diretto, ai sensi dell’art. art. 50, comma 1 lett. b), del D.lgs. 36/2023, e quindi all'aggiudicazione 

definitiva al dott. Antonio Aurino nato  a Vico  Equense (Napoli) il 18/09/1976  e residente a Napoli 

in  via Foria n. 242 -80139 iscritto al registro dei Revisori Legali al n. 138929 -Data Decreto 

Ministeriale 26/01/2006-Gazzetta Ufficiale  n.9 del 03/02/2006-Sezione del Registro A -C.F.: 

RNANTN76P18L845Z, dell’incarico per la revisione legale della rendicontazione economica del 

progetto di cui trattasi; 

 

➢ Accertata la disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa n. 40516.0 alla voce “Progetto G.E.M.M.A. 

- Gestione E Monitoraggio degli alberi Monumentali attraverso tecnologie Aerospaziali” del 

bilancio del corrente esercizio, giusta attestazione da parte dell’U.O.B. competente;  

 

Tutto quanto sopra premesso richiamato e ritenuto, sottopone all'approvazione del Direttore 

la seguente proposta di determinazione: 

  

le premesse fanno parte integrante della presente e qui si intendono richiamate;  

 

 



1. PROCEDERE, pertanto per le motivazioni espresse in narrativa all’acquisizione 

dell’incarico di che trattasi, con la modalità dell’affidamento diretto; 

 

2. INDIVIDUARE come acquisibile ai sensi dell’art.50, comma 1 lett. b), del D.lgs. 36/2023 

così come recepito con L.R. n. 12 del 12/10/2023, l’affidamento dell’incarico oggetto della 

presente; 

 

3. AFFIDARE, ai sensi dell’art. art. 50, comma 1 lett. b), del D.lgs. 36/2023 al dott. Antonio 

Aurino nato a Vico  Equense (Napoli) il 18/09/1976 e residente a Napoli in via Foria n. 242 -

80139 iscritto al registro dei Revisori Legali al n. 138929 -Data Decreto Ministeriale 

26/01/2006-Gazzetta Ufficiale n.9 del 03/02/2006 Sezione del Registro A C.F.: 

RNANTN76P18L845Z afferente l’incaricoper la revisione legale della rendicontazione 

economica del progetto di cui trattasi; 

 

4. DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 1.000,00 iva e tasse comprese derivante dall' 

affidamento in oggetto, sul capitolo di spesa n. 40516.0 alla voce “Progetto G.E.M.M.A. - 

Gestione E Monitoraggio degli alberi Monumentali attraverso tecnologie Aerospaziali”  a 

carico del bilancio dell’Ente, corrente esercizio finanziario; 

 

5. DI SUBORDINARE il pagamento dell’importo dovuto a seguito dell’avventura e regolare 

fornitura dell’incarico in oggetto e nel rispetto del disposto di cui all’articolo 3 della legge 

n.136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

6. DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione secondo la normativa vigente 

 

Il Collaboratore Amministrativo                                                       Il Dirigente della UOB3 

F.to  (Sig.ra Franca Gennaro)                                                          F.to (Dott. Peppuccio Bonomo) 

 

 

 

 

 

  

 

 

Imp.605/2025 F.to dott.ssa Tiziana Balistreri 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

                          

 

 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo on-line sul sito web dell’Ente  

www.parcodellemadonie.it  il _____________   e vi è rimasta per 15 giorni consecutivi. 

Avverso la stessa sono/non sono stati prodotti reclami e/o osservazioni. 

 

Petralia Sottana, li____________ 

           

         Il Responsabile                                    Il Direttore Reggente 

 ____________________                          ( Dott. Giuseppe Maurici) 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.parcodellemadonie.it/

